SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 2105/2025
  ISSN – 2965-243X
  TERÇA – 14 DE OUTUBRO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS ............................................................................................................................................................................ 2
        AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025 .................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 392 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 .................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 393 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 .................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 394 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 .................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2105/2025 – 14 DE OUTUBRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

AVISO DE INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº. 104/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA, através

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE torna público, em obediência

ao disposto no art. 86 da lei nº. 14.133/2021 e do regulamento próprio

deste Município, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

no âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades

interessadas em participar, na condição de Órgão Participante, do

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE

MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO, MATERIAL

ODONTOLÓGICO, INSUMOS DE LABORATÓRIO E CORRELATOS

DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

PASSAGEM FRANCA – MA, mediante realização de licitação pública na

modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, conforme

condições, especificações e quantitativos descritos no Projeto Básico

que foi aprovado pela autoridade competente. Os órgãos que tiverem

intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão

encaminhar sua manifestação no prazo de 08 (oito) dias úteis para a

Comissão de Contratação desta Prefeitura Municipal via e-mail:cpl-

passagemfranca@outlook.com ou por meio físico de segunda a sexta

das 08h00min às 12h00min no Setor de Licitações, localizado na Praça

Presidente Médici S/N, Centro, PASSAGEM FRANCA - MA, CEP:

65.680.000, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a

ser licitado, devidamente acompanhado de: Solicitação de participação

no registro de preços juntamente com a especificação do objeto e

justificativas da sua necessidade;Estimativa de consumo; Local de

prestação dos serviços/local do fornecimento; Cronograma de

contratação, quando couber. A manifestação de interesse em participar

do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e

condições da licitação. O encaminhamento de documentação

incompleta ou o pedido intempestivo implicará na não inclusão do órgão

no registro de preços. Prazo para manifestação de interesse em

participar do presente Registro de Preços é de até 08 dias úteis após a

publicação do Aviso de Intenção de Registro de Preços. Prazo de

vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses. Passagem

Franca/MA, 14 de outubro de 2025. TIAGO PONTES SALES. Agente de

Contratação.

Identificador: 2358-de76251ba4a72255ff543eba6eb563f86a0bca47

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025

REF.: Processos no 100/2025 – DISPENSA Nº 018/2025 - ÓRGÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FFRANCA - MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa D. C.

DA SILVA LABORATORIO DE ANALISES DE ÁGUA – OBJETO:

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

análises físico-químico e bacteriológico de água e controle de qualidade

para atender as necessidades do município de passagem franc.–

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do

contrato - VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).- AMPARO

LEGAL: art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133/ 2021 – DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 03 SECRETARIA

ADMINISTRAÇÃO 020300 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO 04

Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0003

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 04 122 0003 2014

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE

ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 08 SECRETARIA DE SAÚDE

020800 SECRETARIA DE SAÚDE 10 Saúde 10 301 Atenção Básica 10

301 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 10 301 0003

2045 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE

SAÚDE 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA. D. C. DA SILVA LABORATORIO DE ANALISES DE ÁGUA

CNPJ n.º 08.177.761/0001-25 representada por DENÍLSON CARDOSO

DA SILVA – RATIFICAÇÃO: FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR -

Secretária Municipal de Administração de Passagem Franca (MA), 05 de

setenbro de 2025.

Identificador: 2358-e5c55ae01ac2b1a379414a09a4d4268d1e510250

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2025/PMPF

REF.: PROCESSO N.º 097/2025 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL

DE PASSAGEM FRANCA – MA E A EMPRESA ALPHA FARMA

DISTRIBUIDORA & CONSULTORIA LTDA - OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA

FARMACÊUTICA, TREINAMENTO, ASSESSORIA REGULATÓRIA E

AUDITORIAS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DE PASSAGEM

FRANCA– VALOR GLOBAL: R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA

MIL REAIS) - DOTAÇAO 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

FRANCA02 PODER EXECUTIVO02 08 SECRETARIA DE

SAÚDE020800 SECRETARIA DE SAÚDE10 Saúde10 301 Atenção

Básica10 301 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR10

301 0003 2045 0000MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETÁRIA DE SAÚDE3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.001 Recursos Próprios do

Município4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 PODER EXECUTIVO02

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE021700 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE10 Saúde10 301 Atenção Básica10 301 0003 ADMINISTRAÇÃO

E MANUTENÇÃO DO SETOR10 301 0003 2069 0000 MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO FMS3.3.90.39.00OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE02 PODER EXECUTIVO02 17 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE021700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE10

Saúde10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial10 302 0091 SAÚDE

PARA TODOS 10 302 0091 2057 0000 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO HOSPITAL PREFEITO AFONSO COSTA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 PODER

EXECUTIVO02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 021700 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE10 Saúde10 303 Suporte Profilático e

Terapêutico10 303 0091 SAÚDE PARA TODOS10 303 0091 2061 0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA FARMÁCIA

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2105/2025 – 14 DE OUTUBRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

BÁSICA 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA

DATA DE SUA ASSINATURA - BASE LEGAL: COM FUNDAMENTO NO

ART. 74, INCISO III, DA LEI Nº 14.133/2021– SIGNATÁRIOS GEANE

CARDOSO MENEZES– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE DE

PASSAGEM FRANCA – MA, PELA CONTRATANTE E BRENO

RICARDO BARROSO LIMA REPRESENTANTE DA ALPHA FARMA

DISTRIBUIDORA & CONSULTORIA LTDA, PELA CONTRATADA.

PASSAGEM FRANCA – MA, 14 DE OUTUBRO DE 2025

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 2358-5ac0a544c52e47b5fda03905fc4f03936ff05f0a

PORTARIA Nº 392 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 392 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a Exoneração a pedido do servidor que menciona e

dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor público municipal, GERSON

CARLOS PEREIRA DE SOUSA, portador da Carteira de Identidade nº

019*******02-8, SSP/MA, e CPF nº ***.259.083-**, do cargo em

comissão de Secretário Municipal de Infraestrutura, para o qual foi

nomeado por meio da Portaria nº 115, de 20 de março de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 14 de outubro de

2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 2358-03f64c165d11af0bf413f48b4db9df032156d8be

PORTARIA Nº 393 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 393 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a Exoneração do servidor que menciona e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Exonerar a servidora pública municipal, HELINE SILVA

GUIMARÃES, portadora da Carteira de Identidade nº **1046620110***,

SESP/MA, e CPF nº ***.155.963-**, do cargo em comissão de Chefe de

Obras, para o qual foi nomeada por meio da Portaria nº 122, de 25 de

março de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 14 de outubro de

2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 2358-89197e85d18c1aa1eae68ce35e6d244af8485119

PORTARIA Nº 394 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 394 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º Nomear HELINE SILVA GUIMARÃES, portadora da Carteira de

Identidade nº **1046620110***, SESP/MA, e CPF nº ***.155.963-**,

para exercer o cargo em comissão de Secretária Municipal de

Infraestrutura, deste Município.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 14 de outubro de

2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 2358-355229378be466616b4e09e9bd20c53490cea6fb

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2105/2025 – 14 DE OUTUBRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-10-15 00:10:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2025/PMPF
	PORTARIA Nº 392 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
	PORTARIA Nº 393 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
	PORTARIA Nº 394 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

		2025-10-15T03:10:07+0000